
Undgå slåning af græsarealer i blomstringsperioden

I vejrabatter, markskel og på andre græsarealer blomstrer mange vilde plantearter, og 
det er noget insekterne elsker. Derfor får du hele 8 point for ikke at slå dine græsare-
aler i juni-september, hvor blomsterfloret er på sit højeste. Derimod kan du booste 
blomstringen ved kun at slå i primo maj/oktober. Husk altid at opsamle og fjerne det 
slåede materiale, så der bliver plads til nye spirende planter.

Bevar de levende hegn og de insektvenlige træer og buske 

Levende hegn, krat og remiser er værdifulde levesteder, som både byder på føde og 
et fredeligt levested uden markaktiviteter. Derfor får du 7 point for at passe godt på 
dem. Især hvidblomstrende træer og buske såsom engriflet hvidtjørn, slåen, skovæble, 
almindelig hæg og mirabel giver masser af føde til insekterne i forårsmånederne. Und-
gå at jordbehandle, gøde og sprøjte for tæt på dine hegn og remiser, fx ved at udlægge 
en udyrket stribe langs dem.

INSEKTERNE HAR BRUG FOR EN HÅND
Insekter som bier, sommerfugle og svirrefluer 
er med til at give os en rig og spændende natur. 
Samtidig udgør insekterne et vigtigt fødegrund-
lag for fugle og pattedyr, og mange af dem sørger 
tilmed for at bestøve vores afgrøder - ganske 
gratis! For at trives har insekterne brug for gode 
levesteder med mange forskellige blomster, og 
hvor ploven ikke kommer forbi. Men i dag er de 
gode levesteder blevet en mangelvare. Derfor har 
insekterne brug for en ekstra hånd.  

Her får du 5 gode råd til, hvordan du kan 
hjælpe insekterne på din bedrift. Hvert tiltag er 
værdisat med point (1-10, hvor 10 er bedst) som 
fortæller, hvor godt tiltaget er for insekterne - 
biodiversiteten i det hele taget.
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Bevar veterantræer og efterlad dødt ved

Grenbunker, stubbe, døde træstammer og syge træer kan se lidt rodede ud, men de 
er gode levesteder for mange forskellige arter af insekter. De tilbyder et tørt, lunt og 
beskyttet sted, hvor vinterens kulde ikke får fat - en slags naturligt ”bihotel”. Jo ældre 
træet er, desto bedre et levested bliver det. Derfor er det en kæmpe gevinst for insek-
terne, hvis du bevarer døende og syge veterantræer, samt døde stammer og grene i 
læhegn, skov mm.  Du kan opnå 8 point ved at efterlade veteran-træer og dødt ved 
rundt omkring på din bedrift.

Udtag arealer til permanent natur

Kiler og hjørner i marken er besværlige og dyre at holde opdyrket. Tager du dem ud af 
drift kan de over tid udvikle sig til fine levesteder for insekterne - særligt, hvis de ligger 
i forlængelse af andre naturarealer. Læn dig blot tilbage, og lad naturen indfinde sig, 
helt af sig selv. Du kan derfor opnå 5 point ved at udtage arealer til permanent natur. 

Lav blomsterstriber

Har du ikke mulighed for at udtage arealer til permanent natur kan du i stedet vælge 
at lave tiltag i markfladen, så som blomsterstriber. De fungerer som en slags ’tankstati-
on’, hvor humlebier og andre bestøvende insekter kan hente pollen og nektar. Men da 
de regelmæssigt pløjes om, er de ikke et godt levested for insekterne. Derfor opnår du 
kun 1 point ved at etablere blomsterstriber på din omdriftsjord.

Du kan læse mere om, hvordan du kan hjælpe de vilde insekter på lf.dk/bi. 

Hvis du vil vide mere om dine arealers beskyttelse og naturværdier, kan du hente 
appen ’§3-natur - Appen for Beskyttet Natur’ til Android og Apple IOS. 
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